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ELCnCETÉSI AS :
Egész évre 6 frt. 
Félévre 3 „
Negyedévre •! frt 50 kr

Kérmentetlen levelek 
csak ismert kezektől fo

gadtatnak el.

IéliratCí nem adatnak
vissza.

Egyes szám ára 20 kr.

A nyiltiérten minden gar- 
mondsor dijja 20 kr.

I

Zemplén.
Társadalmi és irodalmi lap.

ZEMPLÉNMEGYE HIVATALOS KÖZLÖNYE.
(Megjelenik minden vasárnapon.)

I
SIBDBTÍSI SU :

hivatalos hirdetéseknél; 
Minden egyes szó után 

1 kr.
Azonfelül bélyeg SO kr.

Kiemelt, diszbetük s kör
zettel ellátott hirdetmé
nyekért térmérték szerint, 
minden Q centimeter 
itáu 3 kr. számittatik.

Állandó hirdetésüknél 
: •' rezménv nyujtatik.

Hlráetéiek a „Zemplén" 
nyomdájába küldendők.

A megyei közgyűlésből.
A folyó hó io-én folytatólagosan tar

tott rendes közgyűlésben elsősorban az 
alispán múlt félévi jelentése olvastatván 
fel s vétetett tárgyalás alá. Ezen jelentés 
következőképen hangzik:

$Zemplénmegye állapotáról, különösen 
a közigazgatásra való tekintettel, a múlt 
évi őszi közgyűlés óta lefolyt félévi idő
szakra, következőkben teszem tisztelet- 
teljes jelentésemet:

A t. közigazgatási bizottság választott 
tagjai közül Évva András, Diószeghy Já
nos, Prámer Alajos, id. Farkas Lajos és 
Szerviczky Ödön megbízatása a m. évvel 
lejárván, az utóbb nevezett helyére Mai- 
láth József választatott meg; a többiek 
ujra megválasztattak.

A sokáig üresedésben volt közigaz
gatási gyakornoki állomásra Somosy Sán
dor neveztetett ki, és a szerencsi járás 
szolgabirájához osztatott be.

A t. m. bizottság harározatának alap
ján az árvaszéknél a tartalékalap terhére 
egy uj dijnok alkalmaztatik.

A f. évi feb. hóban az árvaszék részé
ről történt jelentés alapján a tokaji járás 
szolgabirája ellen is elrendeltetett s folya
matban van a fegyelmi vizsgálat.

A közegészségi állapot a lakosságnál 
általában kedvező volt. Kivételt képezett 
a gálszécsi járás, a melynek némely köz
ségeiben a vörheny és a küteges hagymáz 
pusztított. — Óaranyban a vizszabályozás 
által előidézett helyzeből keletkezett mo- 
csárgerji láz uralgott. — L jabban S.-a.-L j- 
helyben a kanyaró miatt az iskolák nagy 
része elzáratott.

A hasznos házi állatok egészségi ál

lapota is általában elég kedvező. Kivéve 
azonban Oreszka községét, a melyet a 
szarvasmarhái között pusztító tüdővész 
miatt a legszigorúbb zár alatt kell tartani 
s a mely miatt a marhavásárok N.-Mihály- 
ban, Homonnán és Varannón be vannak 
tiltva. A t. közigazgatási bizottság által 
javaslatba hozott módot — miszerint a 
vésznek a marhák fél becsértékének meg
térítésével vettetnék vége — a n. m. mi
nisztérium megfelelő alap hiányában el 
nem fogadta.

A személy- és vagyonbiztonság terén 
felemlíthető a m. é. oct. hóban Ublyán 
történt postarablás. Csabalóczon gyilkos
sági kísérlet ablakon át tett lövéssel. Kál- 
na-Rosztoka és Szmolnik közt utonállás. 
Szegi-Longon a biró saját udvarán bosszú
ból meglövetett, Oct. hó 26-án Monok 
község házába betörtek, és az asztalból 
373 frt 35 krt elloptak. A szbiró erről 
szóló jelentését a •/. alatt tiszt, mellékelem. 
November hóban Borsi mellett utonállás, 
K.-Kövesden gyilkosság követtetett el, va- 
lószinüleg azon czigányok által, kik a Szép 
Gedeon b.-szerdahelyi közbirtokos pinczéjét 
feltörvén s az ott tartott robbantó szere
ket felgyújtván, kerültek kézre. Deczember 
hóban ismét Tarczalon s N.-Mihály és Po- 
lyánka közt történtek kissebbszerü rablások. 
Egy gyújtási eset állapíttatott meg B.-Kis
faludon. Január hóban ismét egy útonállási 
eset követtetett el N.-Bárinál. Ezen esete
ket leszámítva, a közbiztonság zavartalan 
volt.

Elemi csapásokból felemlítendő két leg
újabban felmerült nagyobbszerü tűzvész : 
F.-Bereczkiben és Sztakcsinban. Ez utóbbi 
községben a jár. szolgabiró y. alatt csatolt 
jelentése szerint 26 ház égett le. Egyéb

ként nagyobb elemi csapások ezen félév 
alatt nem fordultak elő ; a vizek e tavasz- 
szal meg nem áradtak. A mult évi szüret 
— főleg a termés savanvuságánál fogva —O 7 o í>
silány volt.

A megyei pénztárak megvizsgáltatván, 
rendben találtattak. A házi-pénztár legújabb 
megvizsgáltatásáról szóló jegyzőkönyvet a 
2•/. — a gyámpénztárit pedig a 3* . alatt 
van szerencsém bemutatni.

Ezen fejezetnél bátor vagyok a megyei 
kórházi választmány jelentését a 4. 7. a. 
bemutatni, a melyben intézkedést kér té
tetni arra nézve, hogy a kórháznak a 
megyei nyilvános betegápolási alapját ter
helő, s több ezerekre felszaporodott köve
telése mentül előbb törlesztessék.

Utaink az enyhe tél és száraz tavasz 
folytán nem sokat szenvedtek. Némely 
megrongált hidakat azonban újjá építeni, 
vagy gyökeresebben helyre-állitani nem 
lehetett, mert úti pénztárunk a közmunka 
megváltása korlátozásánál fogva folytono
san üres volt. Ez idén azonban a meg
váltás egészben szabad lévén, több köz- 
munka-váltság befolyására van kilátás.

A közmunka ledolgoztatásában alig 
maradt némi csekély hátralék; sőt a leg
több járásban az teljesen ledolgoztatott.

Az ujonczozás a bodrogközi, s.-a.- 
ujhelyi, tokaji és szerencsi járásokban 
be van fejezve — még pedig nem re
ménylett jó eredménynyel. A bodrogközi 
járás állított 121 ujonczot, 12 póttartalé
kost, 32 honvédet. A s.-a.-újhelyi 109 
ujonczot, 11 póttartalékost, 31 honvédet. 
A szerencsi 79 ujonczot, 8 póttartalékost, 
47 honvédet, a tokaji 44 ujonczot, 5 pót- 
tartalékost, 2 1 honvédet. A polgári elnöki 
tisztet a bodrogközi és a s.-a.-újhelyi já-

kedö neuhausi rendszer sem birta fanatizálni. . . .
Nem akarok bálványozásba esni, mikor ki

mondom, hogy hősünk egyéniségének összeté
tele, s legkivált akaraterejének bensösége és mély 
sége, egyszóval virtualitása, páratlanul áll nem
zetünk pszikhologiájában; aminthogy páratlan 
életiskolája és sorsa is, táján, az emberi általános 
történelem könyvében ! Öt a csehországi talaj s 
levegő átalakítani képtelen. Jelleme arany, mely 
tisztul a tűzben. Egyénisége fönséges, melyet az 
akadályok, ütödések nem puhitnak, de aczélke- 
ménynyé edzenek. Hazája, nemzete iránt stoikus 
érzéketlenséget akarnak csepegtetni ifjú leikébe 
szívtelen emberek, közönyt az ember természet
adta jogai iránt ... és mégis ő lesz hazája s 
nemzete alkotmányos szabadságának, természetes 
és törvényes jogainak inaugurált hősi védelme
zője, mély pietizmusa dacára mint olyan a vallás- 
szabadság első hirdetője s védelmezője Magyaror
szágon! A kik csudálatos dolgokat müveinek a 
sors csudálatos rendelkezésétől függenek.

Önzéstelen, a legbensöbb szeretettől hevülő 
s minden anyagi érdeken felülemelkedő lekének 
jellemzéséül még egy adatot szeretnék felemlíteni.

Rákóczi Ferencz a róla igazán atyailag 
gondoskodó sógorának, gr. Reckheim Ferdinand 
Góbert tábornagynak és szeretett nővérének, 
Rákóczi Juliankának ,sok rendbeli szives jóságat 
és valódi atyafiul szeretetét viszonozni óhajtván/ 
egy oly nagylelkű intézkedést tön, mely nemcsak 
nénjéhez táplált őszinte szeretetének és ritka 
jellemes sógora iránt érzett hálájának, hanem s 
legfőkép szive nemességének egyik legszebb bi
zonyítványa

T Á B C Z A,
11. Rákóczi Ferencz ifjúságáról.

Irta: Dongó Gy. Géza.

VI.
Rákóczi ifjú lelkében roppant tudni vágyás 

s az ismeretek minden neme iránt megosztott 
lelkesültség honolt. A neuhausi nevelési és taní
tási rendszer e tudni vágyást és lelkesültséget 
az egyoldalúság örvénye felé iparkodott terelni.
Törekvésében czélt nem ért, sikert nem aratha
tott. Sőt éppen ama egyoldalú, szellemgyotro 
rendszer Rákóczi Ferencz lelkére, jellemének 
belső felödésére nézve azt eredményzte, hogy a 
növendék s tanítvány lecke-csömörbe esvén, auto- 
didakt lett. A lelke irányának határozottan meg
felelő ismeretekre mellékes olvasgatás, tanulmá- 
nvozas utján tett szert.1 Az ismeretek kertjének tiltott gyümölcse 
után vágyva, a természet titkárnak bamulasara
s később szenvedélyes tanulmányozasara ha olh 
Fáradhatlan matematikus, jeles geometra le . 
természettudományok s főleg a csillagaszatban
lelte föl lelkének, szabadság és fugg^"5^ ut"

' evpilpmpnek órok igaz forrásait, nogy szomjazó szellemének merev reá_
szellem fejlődésé meg kiforott jellemében
lisztikus irányba nem h J effVenlő súlya
8 fi? fzt mtoAgyiGt minden irányban 
m=“ást te™! tngdyni vágyásának, másrészt

a családjától átörökölt tisz álszentes- onális ----------- _________ __________ - _ ------ . .
gének köszönhetni, amelyutobbh egy fél ÍV melléklet VÍD Csatolva.

iktől a Rákócziak, Bátoriaktól és Zrínyiektől örö
költ ingó és ingatlan javakban, a fiuágat jogsze
rint illető előnyökkel nénjével szemben élni nem 
akar, s ünnepélyesen, csupán csak szive tanácsát 
követve, kijelenti, hogy Juliánkának nemcsak 
örökuleti ^negyed jogát* tarja tiszteletben, hanem 
mindenben teljesen egyaránt óhajt osztozni vele, 
s kívánja, miszerint ebbeli intézkedése addig is, 
mig az akkori magánjogi meghatározás szerint 
törvényes nagykorúságát, vagyis 20-ik évét, elérné, 
közöttük megmásíthatatlan irott joszabály, tör
vény legyen.

Oly liberális intézkedés ez Rákóczi részé
ről, mely nemcsak a kir. fiskust, de a Rákóczi 
család fiágának magvaszakadására számitó s a 
Rákócziak latifundiumára spekuláló Kollonicsot is 
ideges, bár tehetetlen, lótás-futásra sarkallta.

A szeretet őszintesége, a szív törvénye, 
diadalmaskodott a ravaszság paragrafusain. — A 
nagykorusitó okmány 1694-dik évi márezius hó 
9-én, tehát Rákóczi Ferencz 16-ik évében, a 
Tripartitum I. Részének Ill ik czimére (az elme 
elegendő érettsége és teljes önállóság) történő 
utalással Bécsben Leopold által kiadatott. E dip
loma Kollonics számítását egy tollvonással meg
semmisítette. Rákóczi hivei, mint a nagyko
rusitó okmány mondja ^alázatos esedezéseikkel* 
győztek. Rákóczi a reá várakozó nemzeti nagy 
missziónak életkora 17-ik évében vissza lett adva.

Véleményem szerint ezzel az ünnepélyes ak
tussal záródik tragikus életpályájának bevezetője.

Ezután már a jellem fejlesztés irányzását 
az a hatalmas tényező intézi, melynek neve 
»életiskola,* vagy hogy nemes Sárosmegye szó-

1X11603-ban ugyanis hiteles oklevelet, cessi- nokának, Úsz Gábornak ama szavaival éljek, 
ális szerződést, állított ki arról, hogy ő az őse- I melyekkel Rákóczi Ferenczet, mint örökös fő-



rásban magam teljesítettem, a szerencsi 
és tokajiban a rsz. főjegyző. Megjegyzem, 
hogy a s.-a.-újhelyi és szerencsi járásban 
kivételesen a IV-ik korosztály fel hivatása 
is el volt rendelve, de újabb jelentés foly- 
visszavonatott.

Jelenleg folyamatban van az ujoncozás 
a szinnai járásban, a hol a polgári elnök
ségre felkérve volt Lukovits Géza b. tag 
súlyosabb megbetegedése miatt helyette 
Kelemen Kálmánt kértem fel. A homonnaiba 
Ehrenheim Ferencz, a varannóiba Balassa 
István báró, a gálszécsibe Szabó Zsigmond - 
biz. tagok vannak felkérve, a kik tisztüket 
mindannyian napidij és az útiköltség meg
térítésének igénye nélkül szíveskednek tel
jesíteni ; a nagy-mihályit ismét a rsz. fő
jegyző, a sztropkoit pedig hüzy Kálmán 
tb. főjegyző vállalták magokra. E járások
ban mindenütt fel van hiva a IV-ik kor
osztály is.

Újabb katonai intézkedések folytán a 
a szomszéd ungmegyei Ribnyiczén es Szob- 
ránczon tüzérség elhelyeztetése válván szük
ségessé, az itt tanyázó VII. számú könnyű 
lovas (volt dsidás) ezred 2 százada onnan 
elvonul és nagyobb részben ide S.-a.-Ljhely- 
be, egy kis részben pedig a szomszéd 
Hosszumezó és K.-Bányácska községekbe 
jön már e f. hó 15-én. Reményelhető, hogy 
az ezred törzse is N.-Mihályból ide lesz 
áthelyezve.

Az útlevél nélküli Amerikába vándor
lás azon járásokban, melyekből az erede
tileg megindult, csökken, sőt már néme
lyekbe a havi kimutatások szerént, többen 
jönnek vissza mint sem kimennek. A szin
nai járásban azonban most terjed legjobban.

A szolgabirák közül a varannói, bod
rogközi, sátoralja-ujhelyi, gálszécsi, szinnai 
adtak be féléves jelentést. Ezekből a kö
vetkezőket tartom kiemelendőnek :

A varannói járás községei jégvermet 
mindannyian csinálták, s azt jéggel meg
hordották. A járás utai a legjobb karban 
vannak. Az adók jól folynak be. 10 tüzeset 
volt, de egy sem nagy. Őszi vetések jól 
állanak, tavaszi munka kedvező időben be
fejezve.

A bodrogközi járás szolgabirája kiemeli 
a népnevelés terén tapasztalható haladást, 
és ezt főleg a lelkészek buzgalmának tu
lajdonítja, a kik közül ismét kiemeli Szé
pé sy Ede bolyi r. cath. lelkészt, aki vékei 
filialisának összes parochiális jövedelmét az 
ottani iskola-alap javára mindenkorra tel
jesen átengedte. A vetések, a sok egér 
daczára jól teleltek ki. 14 kisebb rendű

ispánt beigtatási ünnepélyén üdvözölte » .. . itt 
kezdődik grádicsa más nagyobb és méltó ságo- 
sabb dignitásoknak elérésére és gyakorlására . . .(<

Mik voltak azok a sdignitások4 ösmere- 
tesek nemzetünk szenvedésének nyitott könyvé
ből, a történelemből.

Elfoglalta s betöltötte egész lelkét egy ma
gasztos eszme, egy szent érzelem: a magyar 
haza szabadságának eszméje s boldogságának 
szerelme. rMindent, mit élte folyama alatt gyűj
tött, szerzett, nyert, anyagi és szellemi javait 
föláldozta nemzete boldogságáért, szabadságáért. 
S mindezt a siker látása sőt reménye nélkül. 
De azért van-é, lehet-é szebb es dicsőbb látvány 
az 5 férfiusága képénél ? Lelkünk emelkedik s 
szivünk felmagasztosul az ő bátor elszájiásának, 
nemes önzetlenségének szemlélésénél. O azokat 
a hatalmas lánczokat s gyöngéd köteléket, mely
ekkel az élet lényét magához szőtte, erős kezek
kel szét bírta szakítani >s lelkét istenére, nevét 
a jövőre bízva, nemzetének politikai s termé
szeti jogaiért a halállal szembe szállt ^hogy pél
dáján tanulhassuk, miként van e világon, mit 
lánczokba verni nem lehet: a bátor, erős meg
győződéstől áthatott férfi kebel . . . .«

Messze tőlünk, úgyszólván a világ egy más 
részében*) pihen most a hős nagy bajvivása 
után. Mit az élet megadni elmulasztott, a nyu
galmat, meghozta számára la halál. »A szív, mely 
oly hőn, oly erősen dobogott honáért, idegen 
földben porladt el.“ De emléke itt él közöttünk, 
s mig e világou szív lesz, mely nagy neve halla
tára feldobog, az O dicső emléke felejtve nem 
lesz.

(Vége.)

*) Galatában (Konstantinápoly) St.-Benoit templomban.

tűzeseten kívül, elemi csapások nem fordul- 
tak elő. K.- és N.-Czigándon 72 telekrész 
áll — adóhátralék miatt — végrehajtás alatt, 
jelenti továbbá a szolgabiró, hogy havon- 
kint tart scontralis ülést, és bemutatja a 
beosztást, a mely szerént bizonyos időben 
minden községét meglátogatja.

Az újhelyi járás szbirájának jelentőse 
szerint m. évben a szőlőket a hő ütötte meg. 
Tüzeset volt 27, ezek közt legnagyobb 
K.-Tornyán. Az adók a múlt évhez képest 
jobban folynak be.

A gálszécsi járás szolgabirája kiemeli a 
megdöbbentően szaporodó lólopásokat. Az 
őszi vetésekben az egerek és fagy helyen- 
kint tetemes kárt tettek s a közgazdasági 
viszonyok az alacsony áraknál fogva is, az 
az adót és pótadót sok esetben behajtha
tatlanná teszik.

A szinnai járás szbirájának jelentése 
szerént a népnevelés és magyarosodás 
Szinnán és Cir.-Bélán előhalad, a mi főleg 
Lehoczky Endre szinnai plebánus érdeme. 
Tüzeset 11 fordult elő. Utak jók, hidak a 
sztakcsin-ublyai nton roszak. Ezen szbirói 
jelentéseket az 5 V. a. tiszt, bemutatom.

Végül bátor vagyok a 6 7. a. bemu
tatni hat megyei írnokunk abbeli kérvényét, 
hogy nekik a fizetésökből még múlt év 
jan. havában a m. nyugdij-alapra betartott 
jutalékuk visszaadassék. Ha csakugyan létre 
nem jön ezek nyugdíj-intézet; akkor ter
mészetesen az összes tiszti karnak ugyan
azon érdeke van, a mi a folyamodóknak, 
a miért is e kérdésre nézve a tekintetes 
m. bizottság bölcs határozatát kikérni bá
torkodom*.

Ezen jelentés folytan fololvastatott a megyei 
közkórházi választmány jelentése, melynek alapján 
utasittattak a szolgabirák, hogy a mulasztásban 
lévő községeket a betegápolási potadó hátralékok 
mielőbbi beszolgáltatására utasítsák. Továbbá 
amennyiben a betegápolási pénztár helyzete tart
hatatlan, mert akkor midőn arra körülbelöl 20000 
írt utaltatott, abban a készlet semmi, a betegápo
lási pénztár hátralékos követelése pedig alig 2000 
frtra rúg; ezen körülmény okainak kipuhatolasára 
s az orvoslás módjaira nézve véleményes- előter
jesztés kötelezettségével az alispán elnöklete alatt 
a főjegyző, Prámer Alajos, id. Farkas Lajos, 
Diószehy János és Orosz Sándor biz. tagokból álló 
küldöttség választatott. A tisztviselők nyugdij- 
szabalyainak alakítására egy küldöttség lévén ki- 
küldve, az alispán e tárgyú előterjesztése folytán 
azon küldöttség felhivatott, hogy jelentését május 
18-ig az alispánhoz, illetve az azon hóban tartandó 
közgyűlésnek mutassa be. Lehoczky Endre szinnai 
és Szepessy Ede bolyi róm. cath. lelkészeknek a 
magyarosítás és népnevelés terén szerzett érde
meikért az elösmerés, jegyzőkönyvbe vétetett. 
Úgyszintén a sorozási polgári elnököknek kik az 
elnöki tisztet hazafiságból díjazás nélkül teljesiték 
köszönet nyilváníttatott s erről Br. Balassa István, 
Ehrenheim Ferencz, Kelemen Kálmán és Szabó 
Zzigmond sorozó biz. polgári elnökök értesittetni 
rendeltettek.

Egyebekben az alispáni jelentés tudomásul 
vétetett.

Olvastatott a megyei közigazgatási bizottság 
helyettes elnökének jelentése, melyben a megye 
közönségét, a közigazgatási bizottságnak az oresz- 
kai ragályos marha-tüdóvész megszüntetése iránt 
tett intézkedéseiről értesíti s egyúttal felkéri a 
megye közönségét, hogy amennyiben a ragalyos 
baj megszüntetése, csakis azon község beteg mar
haállományának lebunkózása által érhető el, s 
amnnyiben a lebunkózott marhaállomany kártérí
tési összegének fedezéséhez a nmgu m. kir. föld- 
mivelési minisztérium hozzájárulását megtagadta, 
a felmerülendő kártérítési összegnek beszerzése 
illetve kiutalása iránt intézkedni szíveskedjék

Ezzel kapcsolatban olvastatott a megyei gazd. 
egyesület alelnökének jelentése, melyben tudatja, 
hogy a f. évi april hó 8-án tartott megyei gaz
dasági egyesület az oreszkai ragályos marhatüdc- 
vész ügyét tárgyalván, s a mennyiben a baj gyö
keres kiirtására czélba vett lebunkózás folytán 
előállott kártérítési összeg fedezetét a m. kir. fold- 
mivelési-, ipar- és kereskedelmi minisztérium meg
tagadta, a megyei marhatenyésztésnek eme pusz
tító vésztől való megmentése érdekében, a lebun
kózás folytán előállandó költségek fedezésére a 
gazdasági egyesület 200 frtot, Gr. Andrássy Manó 
200 frtot, Gr. Sztáray Antal 100 frtot, Br. Balassa 
István 50 frtot, s igy összesen 550 frtot ajánlottak 
és be is fizették a miért is a bajnak gyökeres és 
azonnali kiirtására a megye közönsége felhivatik.

Az Oreszka községben uralgó ragályos mar- 
hatüdővész gyökeres kiirtása czéljából szükségessé 
vált lebunkózás folytán a kártérítési összegek

fedezésére tett adományokat, a megye közönsége 
örvendetes tudomásul veszi s ezen adományozás
ért elösmerésül jegyzőkönyvileg köszönet nyilvá
níttatni határoztatok.

Az uralgó tüdővész gyökeres kiirtása vugett 
az azonnali lebunkózás a 7. alatt csatolt becslés 
alapján 40°,, kártérítése mellett elrendeltetvén, 
annak foganatosítása, valámint a szükséges fertőz- 
telenitési intézkedések elrendelésével Baján Imre 
elnöklete alatt Koczourek Ferencz kir. állami állat 
orvos s a járási szolgabiró bízatván meg ; köte
lessége lévén ezen küldöttségnek az iránt is intéz, 
kedni, hogy Oreszka község a ragalyos marhák 
lebunkózása után 14 napig vesztegzár alatt tar
tassák.

A lebunkózott állatok kártérítési összegének 
kifizetéséről szóló nyugták a lebunkózási eljárás
ról szóló jelentéssel bemutatandók.

A lebunkózás folytán előállott 4O"/0 kártérí
tési összeg 685 írtból , a tett adományozás folytan 
550 frt fedezetet nyervén, a hátralékos 145 írtnak, 
valamint a marhavész alkalmával állatorvosi teen
dőkkel megbízott Szabó József n.-mihalyi gyógy
kovács fuvar és napidijjainak a számvevőileg 
megvizsgált szarnia alapján leendő kiutalvanyozá- 
saval a megye alispánja megbizatni hataroztatott.

A marha-tudővésznek a szomszédos me
gyékből netani behurczolása megakdályozása czél 
jából, a gálszécsi, a n.-mihályi és varannói járások 
szolgabirai utasittattak, hogy a járásuk területén 
lévő községekben tartani szokott vásárokra a szom
szédos megyékből csakis a községi bizonyítvánnyal 
igazolt vészmentes helyekről, állatorvosiig meg
vizsgál és egészségeseknek igazolt marhák beho
zatalát engedjék meg.

Jelen határozat a megyei gazdasági egyesület, 
Gr. Andrássy Manó, Gr. Sztáray Antsl és Br. 
Balassa István, továbbá a lebunkózás azonnali fo 
ganatositása végett Baján Imre bizottsági tag, 
Koczourek Ferencz állami állatorvos, a járási szol- 
gabiráknak, a kártérítési összeg, valamint a gyógy
kovács költségeinek kiutalványozása végett a 
megye allspanjanak, valamint a határozat vég
pontja értelmében intézkedés végett a gálszécsi, 
nagy-mihályi, varannói és sztropkói járások szol- 
gabiráinak kiadatni rendeltetett.*)

Lapunk szűk tere következtén a közgyűlés 
többi határozatait csak jövő heti számunkban kö
zölhetjük.

*) A beteg állatok lebunkózásának foganatosítását a 
megye alispánja f, hó 20-ra tűzte ki.

Fővárosi levél.
Budapest, 1885. ápril 16.

Ismét.. . (ismét egy színházi premiere ? — 
Nem ? no akkor kétségkívül egy újabb keletű posta
pénz sikkasztás ? avagy — ments Isten!—megint 
egy rablogyilkosság ?) Dehogy, csupán azt akarom 
mondani, hogy ismét 7ajos a Sándor-utcza kör
nyéke, tehát újra összeültek a patres conscripti. 
Oratióznak is már az ország házában derüre- 
borura .... derűre: Göndöcs, borúra: 
Szapáry. Szóban van a postatakarékpénztár és 
függelékül a poszkiszli, emlegetnek vasúti vona
lakat es egyébb hasznos dolgokat — de az »ér- 
dekes« még csak most következik, midőn a vál
tott gyerek pottyan a t. ház szőnyegére. 
Hogy kicsoda-micsoda az a ^váltott gyermek« ? 
Hát igy körösztöli el a nép az idétlen, nyavalyás 
gyermeket, akit babonás hite szerint boszorkány 
csempészett az igazi egészséges csecsemő helyett 
az alvó anya mellé. És én úgy hiszem, találóan 
nevezem igy a főrendiházi reformjavaslat jelen 
torzalakját, daczára annak, hogy ez esetben az 
anya (Tisza Kálmán) ébren volt a gonosz csere 
alkalmával. Vájjon minők lesznek e viszontlátás 
söröméi4, arra kiváncsi mindenki .... Arról a 
szegény künnrekedt rabbiról egy édesbús nóta 
ötlött eszembe, mely igy kezdődik: »Még a búza 
ki sem hanyta a fejét — már a madár mind ki
vágta a szemét . . ,4 Szinte önként kínálkozik a 
helyzet szignaturájához simuló eme variatio .

»Még a rabbi be sem dugta a fejét,
Már a főrend ki is vájta a szemét . . .«
De hagyjuk már a Sándor-utczát, nézzünk 

máshova is.
Tekints ide, tekints oda — csupa fösték, 

habarcs, tégla. Épitnek, bontanak, tataroznak, 
fostenek, meszelnek, söprenek, köveznek. Merre 
szem lát, merről fül hall, csinosítás, igazítás min
denütt.

Hogy e szerfölötti buzgalomnak leghatalma
sabb rugója a — hiúság, az bizonyos. Mert a fő- 
kérdés az, hogy »mit mond majd a külföld*, mely 
ez idén eljő hozzánk, mint a hegy Mahomedhez. 
Mit mond a külföld ? Ez a gondolat ejti lázba a 
város atyáit, ez dobogtatja meg sziveiket, ettől 
lüktet, kereng vérük sebesebben. Hogy mit dör- 
mögtünk szakállunkba eddig mi bennszü
löttek, arra nem hogy a város páterei, de még 
a herkópater sem hederitett. Amire azelőtt rá
mondták, hogy szükségtelen, fölösleges, sallang, 
arra most rabólintgatják, hogy nélkülözhetlen, el 
nem halasztható, létkérdés. Innen ered tehát a 
sok söprés, kövezés sat. amint azt föntebb ékesen

Folytatás a mellékleten. """"
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496. rk. 85. szám Sátóraija- Ujhely város rend

őr kafitányi hivatala.

Rendelet.
A bekövetkezendő nyári évad és me

legebb időszakra való tekintettel, melynek 
rendszeres küvetkezmeny e a közege szsegre 
hátrányos kifolyást! kóros állapotok szok
tak lenni — a városi orvosnak a közegész 
sévügyi törvényre való hivatkozással, ez 
irányban hozzám tett jelentése folytán a 
közegészség és köztisztaság érdekében kö
vetkezőket rendelem:

A közrend és köztisztaság érdekében 
minden háztulajdonos, ki a múlt évben ki
adott hasonértelmü rendeletnek, hogy há
zuknál rendes szemetgödröt épitessenek, 
ha eddig eleget nem tett volna, kötelez- 
tetik 50 frt birság alatt, hogy 1885. évi 
május hó 15-ig házát ily szemet-gödör- 
rel ellássa.

Ebből kifolyólag minden háztulajdonos, 
bérlő, vagy lakó köteles a szemétgödörben 
összegyűlt szemét és piszkot két hetenkint 
legalább egyszer, a szükséghez képest azon 
időn belül is kihordatni, s a szemétgödröt 
rendesen fertőztelenitem.

A trágyahalmaz, úgyszintén minden 
rothadásnak menő tárgy május hó 15-ig 
szintén kihordandó.

A rothadt vagy bűzös tárgyak kihor
dása esti 10 órától reggeli 5 óráig enged
tetik meg.

Az emésztő-gödrök és árnyékszékek 
kitisztítása a vállalkozónak sürgős köteles
ségéve tétetvén, köteleztetnek az illető la
kók és háztulajdonosok, hogy % részben 
megtelt emésztő-gödreik vagy árnyékszékeik 
tisztítása végett azokat a rendőrkapitányi 
hivatalnál azonnal jelentsék be, nehogy a 
nyári caniculáris időre a munka felszapo
rodása miatt a tisztítás fenakadjon, s ezen 
körülmény a közegészségre hátránnyal 
legyen.

Rendeletileg köteleztetett a vállalkozó, 
hogy az emésztő gödrök és árnyékszéke
ket váljon azok mennyire teltek, felülvizs
gálja, s ha ilyenre akad, azt ezen hivatal
hoz a tisztítás bejelentésének elmulasztása 
miatt kiszabandó bírságolás végett jelent
se fel.

Minden lakó és háztulajdonos érdeke 
lévén a közegészség biztosítása, azok, kik 
ezen kiadott rendeletemnek eleget nem tesz
nek, a közegészségügyi törvény s fenálló 
szabályrendeletek értelmében a legszigo
rúbb birság alá fognak vonatni.

S.-a.-Ujhely, 1 885. ápril hó 17-én.
ifj. Farkas Lajos,

rkapitány.

Szerkesztőségi posta.
Sz. E. Budapest. Nekünk tetszik, de olvasóközönsé

günk az ilyenekben még egy kissé finyás természettel bir és 
azt nekünk respektálnunk kell. Ha a végét módosítani s egy 
kissé csattanósabbá lehetne tenni, az esetben közlését szívesen 
eszközöljük.

„EgV tanítói gyűlés." Nagy baja a tudósításnak, hogy 
a kellő hang nincs benne eltalálva. Komoly referádának egy 
kissé „figurás" ellenben szatirikus közleménynek nem elég 
„paprikás." Ha óhajtja közlését, akkor más lével kell feleresz
teni s több gondot fordítani faltálalására.

Nyilttér.
E rovatban közlőitekért nem felelős a szerkesztőség.

Több
kiállításon jutalmat nyert.

kipluté liiien gyigyszertár és ístídvtíi kereskedésben.

MATTONI és WILLE
BUDAPESTEN.

750. szám.
1884. végr.

Árverési hirdetmény.

Alulírott kiküldött végrehajtó az i88t. évi LX. t. ez. 
!°2. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a s.-a.-újhelyi 
kir. járásbíróságnak 1895/884. számú végzésével Pollacsek Ig- 
nacz budapesti lakos felperes részére Réthy Mór s.-a.-ujhelyi 
lakos alperes ellen 80 frt s jár. erejéig elrendelt leirt végre
hajtás folytán nevezett alperestől S.-a.-Ujhelyben 1884. évi 
julius hó 1 1 -én lefoglalt s 348 frtra becsült ingóságokra a s.-a.- 
ujhelti kir. járásbíróság 5662/84. sz. kiküldő végzése folytán 
az árverés elrendeltetvén, annak a helyszínén \agyis S.-a.-Uj
helyben leendő megtartására határidőül 1885. évi ápril hó 
22. napjának délelőtti 9 órája tűzetik ki, a mikor a biróilag 
letoglalt 27 drb különféle fali óra s egyéb különféle ingóságok 
az 1881. 60. t. ez. 107. és 108. §ij-ai szerint a legtöbbel igé
idnek készpénz fizetés mellett, szükség esetén becsáron alul is, 
cl fognak adatni.

Felhivatnak egyúttal mindazok, a kik a lefoglalt tár
gyakra elsőbbséggel bírnak, miszerint elsőbbségi igényeiket 
az árverés megkezdése előtt szóval vagy Írásban alulirt vég
rehajtónál az 1881. 60. t. ez. itt. §-a értelmében a különbeni 
következmények terhe alatt bejelenteni el ne mulaszszák.

Kelt S.-a.-Ujhelyben, 1885. évi április hő 7-én.

Öleli vAry Béla,
kir. bir. végrehajtói

304. szám. 
polg. 1885.

Árverési hirdetmény.
Alólirott birói kiküldött ezennel közhírré teszi, hogy 

özv. Borkos Moskóné úgyis mint kiskorú fia term, és törv. 
gyámja, továbbá Borkos Lóra és Borkos Háni, mindnyájan 
mint néhai Borkos Mosko örökösei felpereseknek Zelmanovics 
Náthán és neje Schwartz Regina orosz-krucsói lakos alpere
sek elleni 101 frt 63 kr. s járulékai iránti követelés kielégí
tése végett a sztropkói kir. járásbíróságnak 1878. évi 996/polg. 
számú végzésével elrendelt végrehajtás foganatosítása alkalmá
val biróilag lefoglalt s 497 frt 20 krra becsült szarvasmarhák, 
gazdasági eszközök és házi bútorokból álló ingóságok nyilvá
nos árverés utján a helyszínén Orosz-Krucsó községében alpe
resek lakásán 1885. évi május hó i-ső napján délelőtti 9 óra
kor, készpénz fizetés mellett a legtöbbet ígérőnek, szükség ese
tén becsáron alól is eladatni fognak.

Kelt Sztropkón, 1885. évi ápril hó 16-án.

Bodnár Jenő,
birói kiküldött.

TK. 2579 sz. 
1884.'

Felelős szerkesztő és kiadó laptulajdonos

ORTJTH B Xj E M É
Főmunkatárs FARKAS BERTALAN.

Árverés hirdetményi kivonat.

A tokaji kir. járásbíróság mint telekkönyvi hatóság 
közhírré teszi, hogy a m. kir. államkincstár végrehajtóiénak 
Kőszegi Benjamin és neje végrehajtást szenvedett elleni 22 
frt 44 kr. tőkekövetelés s jár. iránti végrehajtási ügyében a 
tokaji kir. járásbíróság területén lévő E.-Bénye község hatá
rában fekvő az erdő-bényei 186. sz. tjkvben foglalt 212. régi
220. uj hr. sz. 428. özs. ir. házra 35° írtban megállapított
kikiáltási árban az árverést elrendelte, és hogy a fennebb 
megjelölt ingatlanok az 1885. évi május hó 5-ik napjának 
délelőtti 9 órakor E.-Bénye városházánál megtartandó nyilvá
nos árverésen a megállapított kikiáltási áron alól is eladatni
fognak. X—.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok becsá
rának 10%-át készpénzben, vagy az 1881. évi LX-ik 
törvényezik 42-ik §-ában jelzett árfolyammal számitott 
és az' 1881. évi nov. hó i-én 3333. sz. a. kelt igazságügyi
miniszteri rendelet 8. §-ában kijelölt ovadékképes értékpapír
ban a kiküldött kezéhez letenni, avagy az 1881. LX. t. ez. 
170. §-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál előleges 
elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt átszolgáltatni.

Kelt a kir. jbiróság mint tkönyvi hatóságtól Tokajban 
1884. évi szept hó 26. napján.

Sill Henrik, kir. aljbiró.

,0'20 Öltöny mw
csak is tarlós gyapjnhól, egy középtermetű férfi

számára
:$.10 méter j 4 frt 96 kr. jó minőségű gyapjúból; 

egy | S „ — <r jobb „ «
ö ltönyrellO » — , finom , „

12 „ 40 4 egész finom „
Utazó-Plédek darabja 4, 5, 8 egész 12 írtig. 

Legfinomabb öltönyök, nadrágok, überziher, kabát és eső
köpeny szövetek, tüffel, lódén, commis, kammgarn, cheviotok, 
női kendők és tekeasztal térítők, peruvien és doskingokat ajánl

aiapijirutr^ Stikarofsky Joli.
gyári raktára* Erűimben.

Hinták bérinél!tve. Minta lapok a szabó mester 
uraknak bérinentetlenül. Után tételes külde

mények 10 írton felül bérmentve.
Szövetraktáram 150,000 frt értéket képvisel és ma

gában értetődik, hogy világra szóló kereskedésemben igen 
sok szövet maradékok 1-5 méterhosszig vannak, 
tehát kénytelen vagyok ily maradékokat jóval agyárt 
áron alól eladni. Minden józan gondolkodású ember 
be fogja látni, hogy ily kis maradékokból minták nem 
küldhetők, mert egynéhány száz minta megrendelésé
nél rövid idő alatt semmi sem maradna meg, ennek követ
keztében az tiszta esalüs ha szövetkereskedők azt hirde
tik, hogy a maradékból mintákat küldenek, ily esetben a 
minták egész tekercs szövetből vágatnak, ezek eljárása tehát 
mindenki előtt megfogható. Maradékok, melyek a 
megrendelő Ízlésének meg nem felelnek, kicseréltetnek, 
vagy a pénz visszaküldetik. Levelezések elfogadtatnak 
magvar. német, cseh, lengyel, olasz és franczia nyelven

T.K. 2578 sz.
1884.

Árverési hirdetményi kivonat.

A tokaji kir. járásbíróság mint telekkönyvi hatóság 
közhírré teszi, hogy a m. kir. államkintár végrehajtanának 
Mizsák Zsuzsanna végrehajtást szenvedett elleni 71 frt 54 kr. 
tőkekövetelés s jár. iránti végrehajtási ügyében a tokaji kir. 
járásbíróság területén lévő O.-Liszka község határában fekvő 
az o.-liszkai 385. sz. telek jegyzőkönyvben foglalt 1975 1976.
hr. sz. szőllőre 458 frt, 2747. hr. sz. kertre 10O frt, 3657. 
hr. sz. rétire 52 frt kikiáltási árban az árverést elrendelte, 
és hogy a fennebb megjelölt ingatlanok az 1885. évi május 
hó 4-ik napjának délelőtti 9 órakor O.-Liszka városházánál 
megtartandó nyilvános árverésen a megállapított kikiáltási 
áron alól is eladatni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok becsárá
nak 10%-át készpénzben, vagy az 1881. évi LX. törvény- 
czikk 42. §-ában jelzett árfolyammal számitott s az 1881. 
évi november hó 1 -én 3333. szám alatt kelt igazságügv- 
ministeri rendelet 8. ij-ában kijelölt óvadékképes értékpapír
ban a kiküldött kezéhez letenni, avagy az 1881. LX. t. ez. 
170. §-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál előleges 
elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt átszolgáltatni.

Kelt a kir. járásbíróság mint tkvi hatóságtól Tokajban 
1884. évi szeptember hó 26. napján.

Sill Henrik,
kir. aljbiró.

TK. 2580. sz.
1884.

Árverési hirdetményi kivonat.
A tokaji kir. járásbíróság mint telekkönyvi hatóság 

közhírré teszi, hogy a m. kir állam kincstár végrehajtatnak 
Semsey Ferencz végrehajtást szenvedett elleni 7 frt 41 kr. 
tőkekövetelés s jár. iránti végrehajtási ügyében a tokaji kir. 
járásbíróság területén lévő Erdő-Bénye község határában fekvő 
az erdő-bényei 30. sz. tjkvben foglalt 30. régi- 32. uj hr. sz. 
kázra 222 frt, 1668. régi- 1745 — 1746. uj hr. sz. szőlő 118 
frt kikiáltási árban az árverést ezennel elrendelte, és hogy a 
fennebb megjelölt ingatlanok az 1885. évi május hó 7-ik 
napjának délelőtti 9 órakor Erdő-Bénye városházánál megtar
tandó nyilvános árverésen a megállapított kikiáltási áron alól 
is eladatni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlan becsá
rának 10%-át készpénzben, vagy az 1881 -ik LX-ik 
t. ez. 42-ik §-ában jelzett árfolyammal számitott és az 1881. 
évi novemberhó 1 én 3333. sz. alatt kelt igazságügyministeri 
rendelet 8. §-ában kijelölt ovadékképes értékpapírban a ki
küldött kezéhez letenni, avagy az 1881. LX. t. ez. 170. §-a 
értelmében a bánatpénznek a bíróságnál előleges elhelyezéséről 
kiállított szabályszerű elismervényt átszolgáltatni.

Kelt a kir. jbiróság mint tkönyvi hatóságtól Tokajban 
1884. évi szeptember hó 26-ik napján.

Sill Henrik,
kir. alj. biró.

KT. 1608. sz.
188 b-

Árverési hirdetményi kivonat.
A s.-a. újhelyi kir. törvényszék mint telekkönyvi ható

ság közhírré teszi, hogy Kulcsár István végrehajtatnak Kul
csár János végrehajtást szenvedő elleni 60 frt tőkekövetelés 
és járulékai végrehajtási ügyében a s.-a.-újhelyi kir. törvszék 
(a kir.-helmeczi kir. járásbíróság) tetületén lévő Karos köz
sége határában fekvő a karosi 19., 65., 69., 72. és 73. számú

rést 377frtban ezennel megállapított kikiáltási árban elrendelte, 
és hogy a fennebb megjelölt ingatlanok az 1885. évi julius 
hó 2-ik napján délelőtti 10 órakor Karos községe házánál 
megtartandó nyilvános árverésen a megállapított kikiáltási
áron alól is eladatni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok becsárá
nak 10%-át vagyis 37 frt 70 krt készpénzben, vagy az 1881 -ik 
évi LX-ik törvényezikk 42-ik §-ában jelzett árfolyammal 
számitott és az 1881 -ik évi november 1-én 3333. szám 
alatt kelt igazságügy miniszteri rendelet 8. §-ában kijelölt óva
dékképes értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni, a\agy az 
1881. LX. t. ez. 170. §-a értelmében a bánatpénznek a
bíróságnál előleges elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismer
vényt átszolgáltatni.

Kelt a s.-a.-újhelyi kir. tvszék mint tkvi hatóságnak 
1885. évi márcz. hó 20-án tartott üléséből.

SzirAky Barna, Hammersbe rgjeim,
kir. tvsz. jegyző. kir. tvsz. elnök.

572. sz.
Vh. 1884.

Árverési hirdetmény.
Alulírott kiküldött végrehajtó az 1881. évi LX. t. ez. 

102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a bécsi cs. 
kir. kereskedelmi törvényszék 109121/84. sz. végzésével Coli
mán Levie és Fréres bécsi lakos felperes részére Réthy Mór 
s.-a.-újhelyi lakos alperes ellen 300 frt s jár. erejéig elren
delt kielég. végrehajtás folytán nevezett alperestől S.-a.-Uj
helyben 1884. évi augusztus hó 29-én lefoglalt s 485 frtra 
becsült ingóságokra a s.-a.-ujlielyi kir. járásbíróság 4403/84. 
sz. kiküldő végzése folytán az árverés elrendeltetvén, annak 
a helyszínén vagyis S.-a.-Ujhelyben lendö megtartására határ
időül 1885. évi ápril hő 23-ik napjának délutáni 2 órája tű
zetik ki, a mikor a biróilag lefoglalt 2 drb arany zsebóra, I 
fali óra és 1 tüzellenes szekrény s egyéb különféle ingó
ságok az 1881. 60. t. ez. 107. és 108. §§-ai szerint a leg
többet Ígérőnek készpénz fizetés mellett, szükség esetén 
becsáron alól is, el fognak adatni.

Felhivatnak egyúttal mindazok, akik a lefoglalt tárgyakra 
elsőbbséggel birnak, miszerint elsőbbségi igényeiket az árverés 
megkezdése előtt szóval vagy írásban alulirt végrehajtónál az 
1881. 60. t. ez. in. §-a értelmében a különbeni következmé
nyek terhe alatt bejelenteni el ne mulasszák.

Kelt S.-a.-Ujhelyben, 1885. évi április hó 9. napján.
OlchvAry Béla,
kir. bir. végrehajtó.
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57. szám. 
e.

A bodrogközi %iszaszabályzó társulat elnoksegetlOj,

meghívás.
Pályázat.

A „Hegyalj a-Mádi takarékpénztár ~il.i1
--------  £ évi július i-én betöltendő, 700 forint évi fizetéssel

A Na-vméltóságu magyar királyi közmunka és közlekedési ösgzekötött segéd-kÖny Velői állomásra ezennel
minisztérium 11865 >885. szám alatti újabb rendeletéhez kepest ^ hirdettetjJ-_

a csapi kapocs-töltés átvétele s védképes állapotba he > ezc.se 'pályázók kéretnek, okmányaikkal felszerelt folya-
yjsrr: ,i",£ ”aMlIt is”gal6"

Minisztérium által 10025/1885. szám alatti rendelettel visszaküldött minőségbeli alkalmazva VOltak, olöllX be 11 rCSZCSlllllCk.

alapszabályokban kívánt módosítások elfogadása végett rendkívüli ^ a_Mádon> [883. April llÓ 15-éll.
közavülés tartása válván szükségessé, a társulati tagok a f. évi . ,
ápr/30-án délelőtti 12 órakor S.-a.-Ujhelyben a megyeház nagy Igazgatóság.
termében tartandó tanácskozmánybani megjelenésre leikeretnek- 

A közgyűlést megelőzőleg délelőtti io órakor a választmány
ban! megjelenésre s tanácskozásra a választmányi tag urak tiszte

lettel meghivatnak.
Kelt S.-a.-Ujhely, 1885. évi ápril 14-én

Anyajuh eladás.
A tárnái uradalomban 350 egészséges

anvaiuh báránnal eladó. Bővebb értesítést 
elnök, megb,zásból: Lepkowski Gábor tiszttől Tárnán u. p.

Qjiószeghy Jcrnos, Nagy.Mihály kaphatni.
társulati alelnök.

Borraktáraim kiegészítésére 1879, 1S80 
és 1882-iki
szamorodni bort

veszek (leginkább termelőktől), készpénz- 
fizetés mellett.

Bormintákat a legjutányosabb ár meg
határozása mellett kérek hozzám beküldeni.

Erdö-Bénye, Stein Ern.

Két pár kőre forgó vas
ból készült

malom-álvány,
az o.-liszkai gőzmalomban 
eladó.
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Előnyös tutojdonsága valamennyi sz,kéleges vizek között. - vegyi alkatrészek szerencsés összetétele, 
kevés szabad szénsav, de gazdag, félig kötött szénsav tartalma. , , , nr nválk-_ .. r . — . prrvetemi tanár és kir. tanácsos. Jo hatásúnak talaltam a légutak es g)omor nyálkDr. Korányi Frigyes Sóinak hurutos bántalmainál. A Seltersi- Meinl-, Vichy-A vizek 0^kukm-
bözőbb csekélyebb szabad szénsav tartalminál lógva, s azért a vérzések lehetoségenel. vagy a hol a verkermgés. 
szervek izgatásától kell tartani, a szénsavany dusabb vizek fölött elonynyel bír.---------------- ----------- _---------- — —

Dr. Gebhardt Lajos Ö
irT^Tl | e^vetemi tanár. Torok-, gége-, légcső- és bőrbetegségben igen jo. kiváló hatast pedigDr. Navratll Imre Xíor gyakorolt, ha a7r emutett szervek bántalmával rokon természetű gyomorbaj
volt jelen. ------------------------------------------ ----------------------------------------------------;-------------- rx TT
_ r . pirvetemi tanár Gége- tüdők-, gyomor, vizhólyag idült hurutját szintúgy oszlatja, min a
Dr. Poor Imre gwciJSU’ giwmmí. Előnye. **,*'*«*élvezeitel ,szszak-5 hogy sem
hévévé, sem belélegezve, a fejben vagy tüdőben nem_okoz_semmi vértorlodast------------------------------------___------.----
_ V, -r— T# f . pnvetemi tanár Lé^ző. emésztő-szervek hurutos bántalmainál jó eredménynyel alkalmaztamDr. Kelly Karoly m-I-,......:  vizek falau kisebb szénsav tartalmai,al fogva előnnyel te.

-- , , ..„„f Rókus kórházi főorvos. Légcső, emésztő-és vizelő-szervek hurutos bántalmainál bátranUr. Karoas JOZSei versenyez a külföldi szikéleges ásványvizekkel._________________ _____ _____--------—
_ « jji T, egyet tanár, udvari tanácsos. Légző-, emésztő-szervek idült hurutjainál tapasztaltDr. Bamberger Henrik eredmény bizonyítja, hogy gyógyhatásban teljesen azonos a Sellers,-, Giesshuhh-
gg chiV“vizekkel* __ ____________ —  ____ —- —————————— - ~ ■
_---_ , . , T egyetemi tanár, udvari tanácsos. Összetétele és kellemes izénél fogva ajánlható a legzo-Dr. Duchek András é!Temésztő-szervek kórállapotainál.________

------- ------------------------------------------- --- . iA__X „ Rlnani^G i.trÁ/>TT

TK. 108. sz. 
1885.

Árverési hirdetményi kivonat.

A homonnai kir. járásbíróság mint telekkönyvi 
hatóság közhírré teszi, hogy AVindt Lajos mint Hellin- 
ger Bernát jogutódja végrehajtat ónak Merjavi János és 
neje Nehiba Mária végrehajtást szenvedő elleni 55 frt 
tőkekövetelés és járulékai iránti végrehajtási ügyében 
a s.-a.-újhelyi kir. törvényszék (a homonnai kir. járás
bíróság) területén levő Homonna községében fekvő a 
homonnai 150. sz. telekjegyzőkönyvben A -J- I. sor 
203. hr. szám alatt foglalt Merjavi János és neje szül. 
Nehiba Mária tulajdonául felvett 261. népösszeirási számú 
házra és belhelyre az árverést 720 írtban ezennel meg
állapított kikiáltási árban elrendelte és hogy a fennebb 
megjelölt ingatlan az 1885. évi április hó 29. napján 
délelőtti 9 órakor az alulirt kir. járásbíróság mint te
lekkönyvi hatóság hivatalos helyiségében megtartandó 
nyilvános árverésen a megállapított kikiáltási áron alól 
is eladatni fog.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok 
becsárának 10%-át, vagyis 72 frtot készpénzben, vagy az 
1881. évi LX. t. ez. 42. ipában jelzett árfolyammal szá
mított és az 1881. évi november hó i-én 3333. sz. a. 
kelt igazságügy miniszteri rendelet 8. §-ában kijelölt 
óvadékképes értékpapírban a kiküldött kezéhez le
tenni, avagy az 1881. LX. t. ez. 170. §-a értelmében 
a bánatpénznek a bíróságnál előleges elhelyezéséről 
kiállított szabályszerű elismervényt átszolgáltatni.

Kelt Homonnán, 1885. évi január hó 16. napján 
a homonnai kir. jbíróság mint tkönyvi hatóság.

Sziliígyi Kóla,
kir. aljbiró.

------- ------ . v „ . , ... -- kus gyógy intézet a„ Margit“-forrásgyógy-
Ez idő szerint Európa legelső SQL032Hl hatásáról. — S >k oldalú legkedvezőbb

és leglátogatottabb tüdőbetegek klimati- Marait“-forrás gyógyvíz-1 alkalmazása által a légutak idült
hurutod bánfáiméinál “ 101 ^

vizet a legsürgősebben ajánlani. Dr. Rómpler Tódor.
Görbersdorf, 18/9. marczius 18-an.

Borral használva a legegészsegesebb és legkellemesebb ital.

Kizárólagos
főraktár Édeskuty L. m. i. udvari ásvanyviz- 

szállitónál Budapesten.

Úgyszintén kapható minden gyógyszertárban, füszerkereskedesben es vendéglőben

Hirdetmény.
A Szécsényi-téren két 

utczai szobából álló lakás 
mellékhelyiségekkel egy
ütt február i-étől esetleg 
ápril 24-ik napjától bérbe 
vehető. Bővebb értesítést 
nyerhetni Malártsik Gy. 
kereskedésében.

Nyomatott S.-a.-Ujhelyt, a ,Zemplén* gyorssajtóján.



Melléklet a „Zemplén*4 16-ik számához.
elszámlálni szerencsém volt. De. csigavér! Szót 
sem érdemel az indító ok furcsasága, ha egyszer 
az okozat hasznos és kellemes. Már azért is öröm
től dagadó kebellel iidvözlik a kiállítást a főváros 
polgárai: ave országos kiállítás! vives budapestini 
te salutant ! . . .

Mennyi vérmes remény fözödik ehhez a ki
állítási évadhoz ! . . . Ha az mind beteljesülne ! 
Hány szegény flótas dudorasz előre örömében, 
hogy ezúttal megalapítja szerencséjét. Borral mozs- 
dik majd és kolbaszszal törülközik, azt hiszi, 
pedig alighanem az egész eloszlik mint a bugy- 
borék s marad mint volt — az üres zseb ! Ez 
ugyan nem rímel, de közel jar a valóhoz.

. . . Érdekes premiere lesz holnap a nem
zeti színházban. Ifjabb Dumas Sándor Parisban 
nagy hatással adott »Denise* czimü drámájának 
lesz bemutatója. Uj darabok tekintetében külön
ben a színházi láthatár meglehetősen tiszta, 
csak egy >s ö t é t pont4 mutatkozik rajt’ 
messziről — de hál’ Istennek ! az is Csikytől van 
4 felvonásban ! . . .

. . . Rósz időket élünk, rósz csilagok járnak. 
Kegyetlen játékot üz velünk a halál. Derékben 
töri ketté egy idő óta irodalmunk és művészetünk 
kertjének legerőteljesebb törzseit, a legdúsabb és 
legizesebb gyümölcstermést ígérőket. Rövid idő
közökben Huszar Adolf, Tihanyi Miklós és leg
utóbb Györy Vilmos szemeire nehézkedett az örök 
alom. A két előbbit a férfikor tavaszán, az utóbbit 
annak nyaran ragadta ki körünkből a balvégzet.

Györy Vilmost a szó legtágabb értelmében, 
az egész nemzet siratja. Siratja a meglett és 
siratja a cseperedő nemzedék. Barátja volt 
aprónak-nagynak, irt mindenkinek. Műfordításai 
valamennyien egy-egy remeket képeznek, ere
deti dolgozataiban zamatos magyarság, igazi 
eredeti tehetség nyilatkozik, mint hitszónok
ról pedig elmondhatjuk róla a népdallal, hogy 
mézből volt a beszélője. ..

Zákanyos, borongós őszi nap volt. midőn 
baja agyba dönté, és most a rügyező, zsendülő 
kikeletkor kellett sirba hanyatlania . . .

Elharangoztuk, elsiroltuk, elsirattuk, de el 
nem felejtjük soha e jeles férfit, e jó 
embert! Ligeti Jenő.

Különfélék.
(Molnár Viktor) kerületünk országgyűlési 

képviselője a főrendiház újjászervezéséről szoló mó
dosított törvényjavaslat tárgyalása alkalmával tar
totta a képviselöhazban szüzbeszédét. Fellépése 
figyelmet keltő volt és szónoklata úgy formailag 
mint tartalom tekintetében megütötte a mértékét.
A siker felett örömünket fejezzük ki mi is s bar 
maga a törvényjavaslat nem ideálunk, a mellette 
és ellene harezolók soraiban kifejtett küzdelem 
mégis sok tekintetben leköti érdeklődésünket; főleg 
ha a sorompóba állók között - mint ez alka om 
mai is — megyénk egyik derek fiat szemlelhet
jük. Ez mindenesetre kedvező prognostikon 
arra nézve, hogy jövőben ott is találkozunk majd 
vele. a midőn talán populansabb alkotások mel
lett kellend kardot rantania. Magok az ellenzéki 
lapok is elismerőleg szolnak a fiatal szonok elso 
fellépéséről s a »Pesti Hírlap* »At. házból* CZ1‘ 
mü rovatának szellemes írója : Mikszáth Kalman 
is méltánylással adózik neki, midőn ezt írja ró
la- SA két ellenzéki vezer köze eke ve tartó 
szűz/ szonoklotat Molnár Vikor, r°konszen^’ 
halvány arczu fiatalember, kit mar eddig 
veitek a pártjabeliek. Ezentúl meg jobban meg

érdemli.* , , ,(A s.-a.-ujhelyi dalárda) derék karnagyának:

v*c

3 r Zt°k kedé/yly^7 gyújtottak T
sel s víg kedelylyel gyújt mulatságnak
csak éjfélutánf’két °órakor lett vége. Az estélyről 
SpiLÜg Barna egyleti a,elnök . "yara, 

Dókus Gyula elnöknek, ki az este 8 y 
to?te testvérénél, üdvözlő távirat küldetett \ ago 
Gyula urat nevenapja alkalmából a gyár e ep» 
lárdisták részéről is szép htu-tet« ^ ^

ugyanis szerenade-al leptek b -rarin7ásaiért köszönetük jeléül, irántuk tanus.tott fáradozás ,
egy értékes arany óralánezot nyújtottak at ne

(Tűz támadt) a múlt szerdán a K°5S“tl' ut 
czában éppen déli » érakor, a 
katonaságot várta a közönség Lenkei Mi-
h rltkkalhaVza gyuTki TneMny perez alatt az
: £ «4- -.""í,*,;"

kay Józsefne asszony haza is egn é
y > «K-an ekkorra a tűzoltók is megcik^kesa közölök hárman bátor elszántsággá 

mentek fel a mar égő ház padjara s^z eg.r- 
delyt leverték, k.vulro Pe^g ? [t. Hiába, a
tüzoltódnt^miénynekCSnagy fontosságát kénytele

nek vagyunk elismerni s kívánatos, hogy

mánus egyletet működésében a város időről-időre, 
tehetsége szerint, segítse s czéljaiban mozdítsa elő.

Halálozás.) Mayer Imre polgártársunkat 
családi gyász érte. Folyó hó 5-én temették el 
Szegeden édes anyját Mayer Mártonné szül. Pauer 
Terézia asszonyt. Béke hamvaira !

(Szőlészeink figyelmébe.) A földmivelési 
miniszteriom J. Corny tekintélyes franczia szőlős 
gazdát szerződtette a végből, hogy az amerikai 
szőlők oltási módjait, továbbá az ekével való 
szellőmé velést s általában a Francziország lege- 
lőrehaladottabb bortermő vidékein szokásban levő 
művelési eljárásokat a magyar szőlőtermelő közön
séggel megismertesse. Corny ur Hegyaljánkra ille
tőleg Tarczalra május hó 5-én érkezik, hol a ké- 
pezdei telepen 500 db. ripariát beolt. Foglalko
zása i. napra terjed. Felhívjuk Hegyaljánk szőlős
gazdáit, hogy a kedvező alkalmat ezen oly nagy
jelentőségű eljárások megismerésére el ne mulasszak 
es a nevezett napon s helyen minél számosabban 
jelenjenek meg.

(Megpatkánymérgezett czigány.) A múlt 
napokban történt, hogy- a magyar korona ven- 
lőnél a pádon czigány- napszámosok dolgoztak, 
a mikor is egy- Goroly György- nevű 17 éves 
cziganylegény- az udvaron papirosba begongyolt 
kis csomagot találván, azt felbontotta s miután 
úgy nézett ki mint a krumpli ezukor, legott meg- 
izlelte s el is fogyasztotta. Azonban falánkságát 
életével kellett megfizetnie, mert nemsokára 
hany-as fogta elő s nagy kínok között rövid idő 
alatt meghalt. — Az eset bejelentetett a rendőr
kapitányságnál, de a mennyiben az bűnügyi 
eljárás ala esik, a kapitányság áttette a kir. tör
vényszék vizsgáló bíróságához. A megejtett bon- 
czolas és elóleges kihallgatás után konstataltatott, 
hogy Goroly György patkány méreg áltál múlt 
ki. — A további eljárás feladata elbiralni kit 
és mennyiben terhelhet a felelőség, a miért a 
patkany-mérget ily- vigyázatlanul alkalmazták.

(Budán) csak egyszer volt kutyavásár, 
Ujhelyben meg minden nap van. j> Kiállításnak* 
mondanok, de ez a szó nem válik be; mert a 
kopók, vizslák, komondorok, tacskók, egesz pincs- 
lik, fél pincslik, bulldogok, agarak, ölebek, 
meg az isten tudná, hogy mi mindenféle vál
fajai a kul/anemzetségnek, oly- tömeges f u t- 
karozást visznek végbe egész nap, utczárol, 
utczára, hogy az embert majd leverik a lábáról. 
Hébe-hoba látni lehet ugyan a peezért, meg az
tán a kutya-kalitkat is ; hanem ez, mintha csak 
párádéból történnék, vagy azért, hogy- aki nem 
látott még ilyen kalitkát, hat lásson. Egyéb
iránt módnélkül uneszthetikus mesterség is az a 
dróttal való kutyafogdosas s az emberre sokszor 
igen kellemetlenné, sőt botránkoztalólag hat. 
Gyakran hangoztattuk már s újból is hangoztat
juk, hogy ezzel a kutya - mizériával szemben csak 
szigorú rendeletnek volna kívánt eredménye , de 
leginkább az ebado behozatalának, melynek jöve
delméből nem egy árvát lehetne eltartani s becsü
letes munkás emberré nevelni. Hanem hát az ilyen 
reformokra még ml kis város vagyunk s csordá
ról, csürhéröl s egyéb falusiasságokról nem birunk 
könnyen lemondani.

(Kártya barlang.) Azt hinné az ember, hogy 
ilyesféle csak is az ország fővárosában akadhat 
meg, a hol annyi mindenféle kétes existenczia 
tanyára lel. Pedig hat ilyen kártyabarlang nálunk 
is létezik a ,Kossuth* és .Palotás*-utczák sarkán 
álló s többféle néven ismert helyiségben. Létezik, 
mondjuk, még pedig „in floribus*, mert reggelen- 
kint, midőn a jóravaló munkás ember mar mun
kába indul, ezen barlang ablakai még teljes fény
árban úsznak s azokon belül javában foly-ik a kop- 
pasztas művelete. Hát ez nagy hiba. Mert ha a 
kapu-záras és járda-seprés idejét lehetett szabá 
lyozni, és pénzbírság terhe alatt meghatározni, 
úgy consequenter ezen gyönyörűséges barlang 
uzelmeiröl is, - melyhez annyi szegény iparos es 
munkás család könye tapad — lehetne és kel
lene is a rendőrségnek tudomást venni, miután ez 
épp úgy feladatához tartozik, mint minden más 
a közrendbe ütköző cselekmények és üzelmek kor
látozása. (Beküldetett.)

A honvédtiszti özvegyek) és árvák nyugdíj 
alapja javára rendezendő táncz mulatsághoz a 
rendezőség — mellőzésével a helybeli Manyi 
zenekarának — más zenét akart szerződtetni. Mint 
hogy azonban Mányi Lajos, ki betegségéből felépült 
s a zenekar vezetését s rendezését ismét kezebe 
vette azon kérést intézte a rendező bizottsághoz, 
hogy’ ő zenekarát a legmagasabb igényeknek 
megfelelően kész össze állítani s a rendezőség bírá
lata alá bocsátani. Ha a próba zenélés az igenyeke

lyiségek tisztítása bizonyos, e czélra szolgáló gép
pel eszközöltetik s a varosnak ezen intézkedését, 
annak idején mi is nagy-on helyes és czélszerunek 
ismertük el; mert a géppel való ürítés a levegőt 
inficziáló kellemetlen szag nélkül mehet véghez. 
Mehet — mondjuk — de n e m mégy, — 
pedig kellene mennie. I apasztaltuk már, 
hogy a kiállhatatlan bűz az utcza egyik sarkától 
a másikig terjed, éppúgy-, mint az előtt. De 
annak előtte, annyiban különb volt az állapot, hogy 
a gy-epmester csak esteli 10 óra után fogott a hi
vatalos funkezióhoz, most meg 8 óra tájban 
mar gondoskodva van a parfumirozásról. Hát a 
bérlő valószínűleg felhagyott a desinficziáló szer 
használatával s nem sokat latszik gondolni a kö
zönség szaglási műszerével. Jónak láttuk azért ezt 
a kis borsot törni az orra alá, 
hogy- neki is legyen gondja a mások o r- 
r á r a.

(A községi jegyzők) szigorlata tárgyában 
kiadott belügyminiszteri szabályrendelet értelmé
ben a megyei jegy-zői egy-let folyo hó 8-án délu
tán 3 órakor tartotta Matolai Etele megyei alis
pán elnöklete alatt közgyűlését, mely alkalommal 
a jegyzővizsgáló bizottságba rendes tagokul: 
Szmrekóvszky- Gy-órgy terebesi, Pataki Miklós 
s.-a.-ujhelyi és póttagokul Korchma Menyhért 
agardi jegyzők választattak be.

(Meghívás.) A zemplénmegyei tanítóegyesü
let Homonna, Varannó, Nagymihály, Szinna és 
Sztropkó járások tanítói köre f. évi május hó 7 
én gyűlést tart Mező-Laborczon, melyre az egye
sület tagjai, valamint a tanugy- baratjai meghivat
nak. A gyűlés kezdődik d. e. 11 órakor. Tárgyai: 
uj tisztviselői kar választása; magyar nyelvi min- 
tatanitás a beszéd- és értelemgyakorlatok alapján ; 
előadás a számtanból a II. osztályban ; előadás 
a természetrajz módszeréről stb. Az egyesületi 
tagok e gyűlésre és vissza az első magy ar-gacsor- 
szagi vasút magyar vonalán mérsékelt áru 11-od 
vagy III-ad osztályú menetjeggyel utazhatnak. 
Igazolványért forduljanak levélben alulirt elnökhöz. 
Homonna, 1885. évi ápril hó 13-an. Karpathy 
Gusztáv, k. elnök.

(Király-Helmeczről) a következő tudósítást 
vettük: A kiralyhelmeczi csendörségi laktanyán 
állomásozó Lörincz Mihály oláh születésű köz- 
csendör, a szeszes italok mértéktelen élvezetétől 
az őrjöngéshez hasonló dühödt állapotában mar 
több ízben visszaéléssel párosult vétkes kihá
gást követett el, legközelebb pedig az az f. hó 
13-an estveli órákban szolgalatból haza érkezvén, 
tudomására jutott annak, hogy egy magasabb 
rangú csendórtiszt, kihágásainak megvizsgálására 
már megérkezett. Ez annyira dühbe hozta, hogy 
azonnal a korcsmába illant és kora reggelig 
ivogatván, egészen ittasan tért a laktany-ába 
vissza, hol társait még az agyban találván, a 
magával vitt szeszes itallal kinálgatta őket, és 
pedig azon fenyegetéssel, hogy a ki nem fog 
inni, az .hálál fia." És csakugyan fegyverét 8 go
lyóra megtöltvén, egyik társának szegezte, azon 
parancscsal, hogy a mit tollaba mond, azt írja le, 
külömben meg lövi, s midőn e zajra az oldal
szobában alvó őrsvezető lecsendesitésére a koz 
legények szobájába ment, rögtön rálőtt. A golyo 
válla felett a kabáton keresztül hatolt, de nem 
sértett A lövéstől a szobába nagy füst tamadt, 
mely- alkalmat a bent lévő többi csendőrség 
felhasználva elmenekült. A menekülők után ^ meg 
kétszer lőtt de szerencsére nem talált. Ekkor 
sajat álla alá tartván fegyverét azt elsüté. A 
golyó az álkapocs kikerülésével arczan jött ki. 
A megvadult ember még ez állapotában is társat 
után rohant, de nem találván azokat, egy ott 
levő városi elöljárónak adta at fegyverét, paran
csolva, hogy rögtön őt lőjje át. Ez persze nem 
történt meg. Társai ezalatt előjöttek s ót lefülelve 
elfogtak s a kórházba szállították.

reket
kT'fogja'elégiteni, tekintettel hogy Mányi zene
kara több mint 50 éve működik a varosban s 
csakis az utóbbi időkben hanyatlott ala - 
hallandó a tancz mulatságra azt szerződtetni. 
Ellenkező esetben úgy tudjuk: Rácz kassai ze
nekara fog a tancz estélyen közreműködni s 

.. „ ~ ~n eerv zene estélyt is rendezend. 
maJU A gyepmesteri) hivatalnak nálunk — tud- 

oWőletr nagy mértékben leszállóit az agioja, 
"ióta e díszes hivatal fönhatósága alól az - ár- 
nyékszékek emanczipálva lettek. Most ezen he-

issicurazioili Generali. E társaság legújabban 
dii-táblázatot bocsátott közre, mely szerint az életbiztosítási ág
ban egyelőre halál és elesés esetére azonnali vagy meghatáro
zott esedékességgel szóló vegyes biztosításokra nézve egy osz
tályt állított fel, melyben a biztosítottak a nyeremény nyo Icz- 
van százalékát kapják olymódon, hogy az a biztosításnak 
három évi fennállása után évenkint az igényre jogosultak közt 
osztatik fel, a mérlegből netalán eredő veszteségét azonban kit 
záróla- a társaság viseli. Az Assicuraziont Generáli, mely min
denkor azon van, hogy a közönség méltányos kívánalmainak 
lehető legjobban megfeleljen, első volt azok közül, melyek az 
életbiztositás terén igen liberális biztosítási teltételek életbe
léptetése által dicséretre méltó reformokat hoztak be és úgy 
ez által, valamint uj biztosítási módosítások létesítése áltál az 
életbiztositás terjesztése közül nagy érdemeket szerzett. A 
8o°/,-nvi nyereményrészesités oly újítás, mely az életbiztositás 
népszerűsítése érdekében bizonyára igen czélszerü, annal is 
inkább, mivel az ezen társaságnál az 1852-ik év óta az egy
szerű haláleseti biztosításokra nézve fenálló nyeremény része
sítési osztály a résztvevőknek 29.77%-nyi átlagos osztalékot 
fizetett ki.

JÓ kereset. Egy szerény, jó bizonyítványok
kal ellátott fiatal ember, ki magát helyi ügynökké 
kiképezni akarja, ajánlatos feltételek mellett azon
nal alkalmazást talál. Hol? megmondja e lap 
kiadóhivatala.
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CSARNOK.
Sport.

A tavasz kezdetén, midőn még alig fedezhetők 
fel az ébredés némi jelei, sőt a nagy fehér szemfedö 
foszlányai is láthatok imitt amott a hegyormokon, 
megérkezik az a kedves madár. Neve . szalonka.

Hazája az örök kikelet. Mintha a delejtüt 
hordanák hosszú csőrükön, oly biztosan vitorláz
nak Adria partjai, az Apenninek és Alpesek tövé
ből a tavaszi éjek langyos légtengerén át hozzánk 
a Kárpátok, sőt tovább egész az Ural rengetegeibe, 
kényelmes stácziokat tartva a sikföld mocsárain 
is, ahol kényes természetoknek alkalmas szállókra 
találnak.

Valódi arisztokratái a madár világnak !
És váljon mi lehet az a vonzerő, amely 

valóságos hypnotikus lázba ejtve a sport embe
reit, vonszolja ki a vadonba a városi élet vagy 
a falusi othon kényelmeiből?

Ne legyünk egyoldalúak. Megengedjük, hogy 
c kismadár egyszerűségében tündöklő tollazata, 
exotikus alakja, szalonnába burkolt szeletei csábí
tók nemcsak a vadász, de az ornitholog és iny- 
nyencz világ előtt is, keli azonban valami más 
erőnek lenni, ami hat az idegekre. És ez a köl
csönösség a természet és az emberi kedely 
között.

Alig hinnénk, hogy magán Turgenev Ivá
non annyira erotvett a szalonkalaz valahányszor 
megjötteki hogy néha valóságosan elszökött palo
tájából, az ismeretes hu jobbagya és vizslája társa
sagában a hegyek közé, most egy szénégető 
kunyhójába, majd az , udvariatlan molnár tyuk- 
ketreczébe töltvén éjeket a nagy szláv czivili- 
zátor.

A szalonka hajtás, vagy a vadász szívós
ságát és ügyességét erős próbára tevő e par- 
force cserkészet dús vadász élveinek leírását 
mellőzzük, hanem lássuk a vadászat poesisát 
(bar legkevesebbéit szokott hozni a konyhára) 
az esteli húzást.

Tehát induljunk kedves olvaso, még pedig 
gyalog. A pagony csak par órai távolság abban 
a bizonyos vadász tempóban, amely inkább 
edz mint fáraszt.

A pázsitok ruganyos aszfaltszerü gyalog- 
utain, gyöngyöző patakokkal átszegett szakadá
sokon, kötekedő galagonya és szederindak háló
zatain keresztül hatolva czélhoz értünk, azaz 
hogy közeledtünk.

Még van idő, tanulmányozzuk a helyzetet.
A délnyugati lejtőn legtovább időzik az 

esthajnali félhomály, két hegyláncz közé szorult 
nyereg közelében, melyen át legkényelmesebb 
az esteli szalonka kirándulás egyik völgyből a 
másikba, nehány négyszögöl vadvizes gyepsző- 
nyeggel borított tisztáson, foglaljunk helyet va
lami neutrális fatörzsökön.

»Csend uralkodik,* csak néha simul át egy 
eltévedt szellő a tölgyek sárga koronáin, mint 
bus sóhajtás, írna valami feliengző poéta. Pedig 
dehogy, hiszen a csend nemleges, az uralkodás 
fogalmával összeférhetlen. Különben is az erdő 
tavasszal igen ritkán — de talán sohasem néma.

A madárvilág annyi különféle csaladjai 
mintegy szervezett társadalom külön időszakokban 
felváltva munkálkodnak és ünnepelnek. Midőn 
pedig elkövetkezik a madár dorbézolás 
zárórája, kezdődik a négy lábú és szárnyas 
ragadozók meglepetései. Apolló kedves madara 
is kibúvik odújából és virraszt az éj felett, öt ne
veznénk a madarak Diogenesének, ha huhogása 
olyan siralmasan nem panaszolná elátkozott sor
sát. Kesergése talál is viszhangra: a mohos 
szírieknél,

De ne előzzük meg az eseményeket, mert e 
pillanat éppen a fekete rigók hangversenye. De 
bizony ez nem igen válik a tollas művészek di
csőségére. Ok csak az utánzásban mesterek, és 
mivel egyik a szarka csörgést, másik az ugatást 
próbálgatja, sőt némelyik elég szerénytelenül a 
csalogánytól ellopott áriával küzködik, — az egész 
igen hasonlít egy jól rendezett macskazenehez.

Majd egy ártikulátlan lárma nyomja el a 
rigók inkább mulatságos mint élvezetes zsibon 
gását. A szálas erdő felett egy fekete sereg 
emelkedik. Ők azok, a varjuk, erkölcsi őrei a 
madár társadalomnak. Valami scandalum történt? 
Igen. A kaba (kis faj sas) vacsorái, talán valami 
pintyőke-féle aprómarhát csípett el. De bezzeg, 
ha valami korán kirepült madár fiú, vagy sebzett 
nyulacska kerül, melyet lomhaságuk is elérhet, 
az már más, könnyitnek sorsán, és osztozkodnak. 
Mondják, hogy az emberek és madarak termé
szete között van némi hasonlatosság.

És a vadász nyugodtan pipázgatva éli át a 
rengeteg ezen megszokott és különféle színekben 
megujjuló jeleneteit, mellette tisztes távolban az 
elválhatlan kutya, még fiatal, első második mező
ben van, figyel, megrezzen valahányszor egy-egy 
kis egér végig tánczol a zörgő sárga leveleken, 
nagy képet vág hozzá, mint az ifjúság általában 
veszélyt lát ahol nincs, és belerohan a való
diba.

Lassan-lassan a szürkület is sotetebbre 
huzza fátyolul, a körül fekvő falvak mélabus est
harangjai 7 órát jeleznek, azaz hogy imitt-amott 
pár negyedórái kiilömbséggel kondidnak meg, 
jeléül annak, hogy a harangozok és az orak sem 
csalhatatlanok.

Végül valahára megérkezett az a bűbájos 
pillanat, azok a sajátszerü legmélyebb bariton, 
és legvékonyabb fis hangok váltakoznak. Ez o, 
már látható is, mint egy fekete hullám közeledi 
ingaszeru vonalakban. És a vadasz —— a 1 i e 'i 
írhatna le ez érzelmeket ? . . • to'lam csütörtököt 
mond, a madár elrepül.

Jó éjszakát !

H1VATALOS HATSZ.

31 ii. szám. Zemplenmegye alispánjától.
A nmgu m. kir. belügyi minisztérium múlt 

évi 36190 sz. a. kelt alábbi k. rendeleté szerint 
t. Sárosmegye területén a vadak szállítása, ela
dása és vásárlása további intézkedésig az alábbi 
miniszt. intézvényben említett korlátozásnak vet
tetik alá.

Kelt S. a.-Ujhcly, 1885. marcz. 24.
Matolai Etele,

alispán.

9465. szám. Sárosmegye alispánjától.
Tekintetes alispán! hivatalnak. S -a.-Ujhelyt.

Van szerencsém fölkérni, miszerint ható
sága területén szabályszerüleg közhírré tenni 
szíveskedjék, hogy a m. kir. belügyminisztérium
nak 1884. évi junius hó 24-én 36190 kelt s má
solatban . • a. csatolt magas rendelete szerint 
megyénk területén a vadak szállítása eladása és 
vásárlása további intézkedésig a minister! ren
deletben említett korlátozásnak alá vettetik.

Eperjesen 1885. február 28-án.
Péchy Zsigmondi,

alispán.

Másolat 9465. szám-hoz.
36,190. sz. Magy. királyi belügy miniszter. 

Sárosmegye közigazgatási bizottságának Eperje 
sen. Folyó évi április hó 19-én tartott üléséből 
380. sz. a. tett előterjesztésében kifejtett kérelme 
folytán az 1883. évi XX. t. ez. 38. §. által reám 
ruházott jognál fogva ezennel elrendelem, hogy 
ezen megye területén a vadak szállítása, eladása 
és vásárlása, további intézkedésig, a vadnak 
jogos szerzését bizonyító igazolványok mellett 
történjek. Miről a közigazgatási bizottságot a 
további Intézkedések megtétele végett oly felhí
vással értesítem, hogy a jelen rendeletem köz
tudomás juttatása végett szerkesztendő s a szom
szédos törvényhatóságok területén is közhírré 
teendő hirdetményben az is felemlítendő lesz, 
hogy a vadnak jogos szerzését bizonyító 
igazolványul a szállítóra vagy eladóra nézve 
azon vadászterület tulajdonosának vagy bérlőjé
nek, vagy ezek meghatalmazottjának, az illeté
kes községi elöljáróság által láttamozott bélyeg
mentes bizonyítványa szolgai, a kitől a vad 
szereztetett, és hogy a bizonyítványon a vad 
faja, neme és mennyisége megjelölendő. Egyszer
smind értesítem a közigazgatási bizottságot, 
hogy ezen rendeletem pontos és szigorú fogana
tosításának ellenőrzése czéljából a közmunka és 
közlekedésügyi minister urat egyidejűleg az iránti 
intézkedésre kértem fel, hogy a megye területén 
postai vagy vasúti szállítás végett feladni szán
dékolt vadak, az említett igazolványok nélkül 
elnefogadtassanak. Egyúttal arra felhívom a köz- 
igazgatási bizottságot, hogy mihelyt a viszonyok 
oly mérvű javulását észlelné, hogy ezúttal életbe 
léptetett kivételes intézkedések további fentar- 
tása szükségtelennek mutatkozik, erről hozzám 
azonnal jelentést tegyen. Végül a vadnak a jog
szerzést bizonyító igazolványok nélkül való szál
lítása vagy eladása esetében követendő eljárásra 
vonatkozolag a következőket kívántam megje 
gyezni, Az igazolvánnyal el nem látott és igy 
tiltott módoni forgalomba bocsátásnak tárgyát 
képező vad a helybeli szegények javára minden
kor elkobzandó. Minthogy továbbá azon intéz
kedésemnek, hogy ezen megye területére nézve 
a vadnak a szóban levő igazolványok melletti 
szállítását, eladását és vásárlását elrendeltem, 
az a czélja, hogy azon esetben ha a vad orozva 
avagy tilalmi időben lövetett, a hatóság ennek 
nyomára jöjjön és igy a törvény 26, 27, 29, 30 
és 31 §-aiban ütköző kihágások megbüntethetőkké 
váljanak, ennélfogva az illető közigazgatási ható
ságok szigorúan utasitandók hogy mindannyiszor, 
valahányszor a vad szállítása és eladása a jogos 
szerzést bizonyító igazolvány néikül történik, 
gondosan kinyomozni igyekezzenek, vájjon az 
nem tiltott területen lövetett e, mely esetben a 

i vadászterület tulajdonosát vagy haszonbérlőjét 
/ oly czélból, hogy az a kihágás iránti feljelentést 

megtehesse azonnal értesitsék. Azon esetben 
pedig, ha a vad a törvény által tilalmazott idő
ben lövetett, az ilyetén kihágások az azok 

| megfenyitésére hivatalból eljárni köteles hatóság- 
l nál mindenkor haladék nélkül feljelentendők. A

nagy mérvben elharapódzott vadorzas megaka
dályozása czéljából általam a törvenyalapján 
elrendelt kivételes intézkedés sikere legnagyobb 
részben végrehajtásra hivatott rendőr, közegek
kor ültek intő buzgóságatol es gondos ellenőrzésé
től és szigorú eljárásból feltételeztetven felhívom 
a közigazgatási bizottságot, hogy az illető koze- 
o-eket az ezen és fentebb hivatkozott 1 endeletcm 
értelmében éber felügyelet lelkiismeretes gyakor
lására s visszaélések felmerülése esetében a leg
szigorúbb eljárásra utasítsa. Budapesten 1884.
évi junius hó 24 én Tisza s. k.

Másolat hiteléül
Császár Antal,

megyei kiadó.

1369. szám. S.-a.- Újhelyi járás szín áj ától

ki. 1885.
Községek biráinak.

Margitay József s.-a.-újhelyi lakos tulajdo
nát képező egy db magas termetű, fehér szőrű, 
széles szarvú, B. F. jeggyel ellátott tehén teg
nap délután elszabadult s a ruda-bányácskai erdőbe 
szaladt, honnan eddig kihozható nem volt.

Ennélfogva felhivatnak a községek birái, 
hogy a leirt tehenet, szigorúan nyomozzák s fel
találás esetén azonnal ide vezetessék.

S.-a.-Ujhely, 1885. april 15.
Urbán Ferencz

tbszbiró.

449. SZ. 

rk. 1885.
Sátoralja- Ujliely város rendörkapi- 

tányi hivatala.

Rendelet.
A legközelebbi tűzesetnél szerzett tapaszta

lat arról győzött meg, hogy a város közönsége 
a tüzrendöri szabályzatot figyelmen kívül hagyva 
mellőzi, s az abban meghatározott kötelességét 
nem teljesiti. Eme a tűzoltás körüli visszaélések 
meggátlása s a mulasztóknak megbüntetése végett 
a tűzrendőri szabályzat következő intézkedéseit 
midőn betartás végett közlöm ; figyelmeztetem a 
város közönségét, hogy a saját személy és vagyon 
biztonsaga érdekében teendők közüli mulasztások 
a legszigorúbb birság alá fognak vonatni :

11. Tűzesetnél minden városi fogat vagy 
szekér-tulajdonos köteles legalább egy fogatjavai 
a tűz színhelyére saját szekerén s edényében 
mindaddig mig a vész el nem fojtatott, vizet 
hordatni.

Ezen szabály alul csakis oly városi lakosok 
fogatai vétetnek ki, kiknek lovai e czélra bokros- 
ság miatt nem alkalmazhatók, kik azonban ezen 
kivételt évenként 5 írtjával a tűzoltó-főparancs
nokságnál megváltani kötelesek.

Minthogy ezen megváltás ez évben még nem 
történt, erre bezárólag f é. május ho 10. napjáig 
terjedő idő tűzetik ki.

13.^. A vész helyén megjelenő lakosok min
den kulömbség nélkül a tűzoltók, vagy rendőrség 
felhívására a kijelölendő teendőket végezni köte 
lesek.

IX. fejezet: Ellenőrzés.
A vizhordás tekintetében a fogatok ellen

őrzésére nézve a fogatok nyilvántartási jegyzéke 
a városi gazda által elkészittetvén, annak egyik 
példánya a tűzoltó-egyletnek, másik példánya a 
rendőrkapitányságnak a végből adatik ki, hogy a 
mulasztókat a tetthelyen rovatolhassák.

S.-a.-Ujhely, 1885. évi április hó 17-én.

S.-a.-Ujhely város rendőrkapitányi 
hivatalától.

497. sz. 
rk. 1885.

Rendelet.
A szentgyörgynapi lak-változtatásra, tekin

tettel, hogy ápril 24-re, következő szombat és va
sárnapi napok miatt az átköltözés akadályokba 
ütközik, — ápril hó 27. napját állapítom meg.

Miről a város közönsége tudomás és alkal
mazkodás végett ezennel értesittetik.

S.-a.-Ujhely, 1885. évi ápril 17-én.

468. sz. Sátoralja- Ujhely város rendőrkapi-
rk. 1885. lányi hivatalától.

Rendelet.
Bár a legközelebbi gyermek-elgázolási eset 

kellő figyelmeztetésül szolgáltatott a szüléknek 
arra, hogy a kis gyermekek az utczára ne bocsa- 
tassanak, mégis a szülőknek szemben a történt 
szerencsétlenségekkel ama hanyagságát s gondat
lanságát kell tapasztalnom, hogy apró gyerme
keiket minden gondozás és felügyelet nélkül en 
gedik járni-kelni az utczákon.

A szerencsétlenségek elkerülése és meggát
lása indokából tehát, mindazon szülék, kiknek 
gyermekei az utczán felügyelet nélkül találtatnak, 
50 frtig terjedő birság, esetleg megfelelő elzárás
sal fognak büntettetni. Úgyszintén szigorúan til 
tátik a kerékpározás a járdán, valamint a kézi
kocsik tolása.

S. a.-Ujhely, 1885. évi április hó 17 én.
ifj. Farkas Lajos,

rkapitány.


